tificum Romanorum libidini subiecta et parens, adeo monstruosa et portentosam formam induerat, ut pluribus in dies et foedioribus erroribus implicaretur. 9) Regnabant in cultu superstitiones, dominabantur in moribus corruptelae: profitebantur impune doctores ecclesiastici plurimorum et maxime absconorum errorum opiniones: ille denique minor christianae doctrinae erat omni turpitudinis labe infectus, horrendis maculis inquinatus, inanibus sordibus conspurcatus. Has tantas igitur coetus christiani miseras quam Lutherus diuinitus excitatus animaduertisset, 10) homoque initio

quam-

9) Specimina quaedam tenuis et corruptae rerum sacrarum cognitionis ante Lutherum in hac nostrata academia, quae recens condita efferre debuisset caput, enarrat *Programma Acad.* ante hos centum annos in semisecularem emendatae religionis memoriam P. P. et praefixum supra l. lib. *Meiswri*. De Romanae vero ecclesiae corruptissimo eo tempore statu testimonio habentur in duabus praecipue ERN. SAL. CYPRIANI libris, altero quidem *Historia Aug. Conf. c. II.* quod agit: *von den erbärmlichen Zustand der römischen Kirche zur Zeit der Reformation*, altero, qui inscribitur: *Belehrung vom Pabstzuhm*, ubi in addita *Apologia pro Reformatione*, c. II. habet de corruptissimo ecclesiae eius temporis statu. Cuius generis momenta plura, quam capere posse putares Homiliam, adcurate et adposito notis historicis adlata censis a PL. Reu. Prof. BURSCHERO diuabus in *Hoc milii reperiundis in Collectione XX. Concion. Saar.* in aede Paullina Lipf. habitarum hoc ipso anno vulgata in 8. mai. Earum altera ostendit: *Dass die Reformation der Kirche in diesen*

*Abendlaendern nothwendig und der Zeit gemäss gewesen als Gott Werkzeuge zu einer Reformation erweckt, altera uero monstrat dass die evangelische Kirche sich der Gewalt des Pabsts und der Gemeinschaft der römischen Kirche mit Recht entzogen habe.*

10) In Luthero singularia prorsus et certa deprehendens prouidentiae documenta. Fuit ipsi initio haud animus ecclesiam inueteratis purgandi erroribus, qui ipse nihil fatur *rale somniuum* quam inciperem docere, tamen, quando ad eam rem maxime omnium erat idoneus, ei rei a Deo adhibebatur. Erat in eo eruditio, morum probitas, animus fortissimus, quibus maxime opus erat ad religionem reformandam, ut multis testimoniis docuit C. A. HEYMANN. in diss. de *prouidentia reformatrice*, s. uiis prouidentiae in relig. Luth. Eo magis dolemus in nouissima *Historia pragmar. Protestant. in Germ.* eius praecipue cap. 9. quod inscribitur, *Freye Gedanken vom Ursprung der Reformation*, ita dicendorum institui seriem, ut ubiuis fere gloriae Lutheri haud parum

B

parum

quamlibet uilis et abiectus uisus, oppugnatis ac profligatis, quae ingenti numero ecclesiam paullatim inuaserant, monstris errorum atque prodigiis uitiorum, doctrinam et disciplinam omni ex parte feliciter emendaret, restituens antiquam dogmatum ueritatem, sanctiorumque morum dignitatem: editum est illustre illud et in omnia saecula iturum exemplum prouidentiae diuinae, quod ut nos et nostri maiores, ita etiam posteri nostri summa ueneratione semper admirabuntur. Nam et si huius tanti beneficii, quod multo maius est, quam illa, deuictio Licinio, ecclesiae concessa et firmata pax, immo longe maximum omnium, quae inde a constituta re christiana homines percepérunt, et si, inquam huius tanti beneficii dies anniversarius in ecclesiis modo Saxoniarum terrarum ex IOH. GEORGII II. Pr. Elect. uoluntate celebratur: nos tamen eadem illa prouidi Numinis cura freti, speramus, fore non modo, ut nullo unquam tempore huius desinat festae sollemnitatis consuetudo, uerum etiam ut nostra iustius religionis exemplum alias

parum detractum intelligatur, longe plus studiis Principium eius temporis et rerum conuerzionibus, meritis denique eorum, qui parari ad illud opus praecesserint, attribuatur. *Ohne andere große Begebenheiten würde man Luther, wenn auch seine Verdienste eben so groß gewesen wären, als sie seine blinden Auhaenger vorstellen, gewiß mit allen seinen Lebren und Verbesserungen auf einmal vertilgt haben.* — *Sein System war völlig den Wünschen der Nation und den Neigungen der Fürsten angemessen.* Quae si credis, Reformationem unice in fraudibus curiae Romanae regendis ponи debuisse, uitio caritura essent, sed plus requirebatur, ad quod perficiendum tres illae uirtutes Reformatoris necessariae erant, modo a me memoratae, et quae maxime Luthero

inerant. Nec est, quod Wiclefum aut Hussum eadem virtute praeditos diccas. Fuerunt illi in doctrina Lutheri longe inferiores, et de Husto quidem ostendit LENFANT. Hist. Conc. Conf. eum transubstantiationem, purgatorium, cultum imaginum, et id genus falsissima plura docuisse. Non nego, sapientissime omnia Reformationi praeparasse Deum excitando linguarum studia, producendo passim ueritatis cognitores defensoresque, condendo academias, typographica arte nos besendo, denique ipso velut prodromum mitendo Erasmo, qui Satyram in clericos scriberet, sed, si eadem prouidentia diuina non iis uirtutibus intruxisset Lutherum, quibus tum opus erat, uana futura fuissent et illa Principium studia, quae nostra aetas tantopere extol-

ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVLO. XI

alias ecclesiæ ad eandem pietatem significandam inuiter. Sane Hamburgenses ecclesiæ diem ob auspicia emendatae religionis sanctum, et gloriae diuinæ dedicatum, sacris publicis eucharistis nuper insignem reddidisse Nouellæ publicæ retulerunt.

Sed ut eo unde oratio abiit, reuertamur, aliasque nonnullas dierum festorum celebritates, a singularibus ecclesiæ Deo pro singulari aliquo eius in se beneficio decretas et agitatas, commemoremus: Christiani Alexandrinae ciuitatis in Aegypto diem XXII. Kalendas Augusti, quo die Saeculo p. C. n. IV. liberati sunt a miserrimo interitu, quem iis maximus terrae motus et inustata inundatio maris intentabat, (recessu aquæ facto super domorum tectis nauigia reperta esse aiunt) gratiarum agendarum caufa precibus et supplicationibus ad bonitatem diuinam, quotannis festum egerunt. Calamitatem hanc Iuliano Imp. mortuo accidisse, Valente et Valentiniano Consulibus memoriae prodiderunt et HIERONYMVS 11) et AMIANVS MARCELLINVS 12) et CHRONICON PA-

B 2

SCHA-

extollit, et alia Nationis Germ. grauamina. Nec est, quod mores Lutheri reprehendas, sufficit fuisse tales, quales temporum ratio ad id negotium requirebat. Quas denique dicis eum non omnes de religione fabulas fūstilisse, eae mihi tales non videntur esse, nisi cupis Naturalismum docere debuisse Lutherum aut efficaciam preceum christianarum non adscribere quod iisdem sacri libri adtribuunt, pag. 123. 29. De virtute precum Lutheri aliisque eius donis gracie multo rectius iudicium habes in luculentia de b. Lutherò narratione, praemissa Tom. ult. Opp. Lub. Halens edit. a WALCHIO adornatae, ubi S. Venerab. Vir pag. praecepit 357. copiose hac de re agit.

11) in Chron. it. Vit. Hilar.

scribit: „Ea tempestate terrae motu totius orbis, qui post Juliani mortem accidit, maria egressa sunt terminos suos, et quasi rursus Diluvium Deus minaretur, uel in antiquum chaos redirent omnia, naues ad praerupta montium pependerunt.“

12) L. XXVI. p. 516. edit. Gronou. in 4. Hoc nouatore adhuc superstite, cuius actus multiplices docimus et interitum, diem duodecimum Kal. Augustas, Consule Valeniniano primum cum fratre borrendi terrores per omnem orbis ambitum graffati sunt fabiro, quales nec fabulae nec veridicæ nobis antiquitates expoununt. Paullo enim post lucis exortum, densitate præcua fulgurum acrius vibratorum tremefacta concutitur omnis terræ stabilitas ponderis, mareque dissipatum re-

tro

SCHALE. 13) Ipsum diem, quo liberati fuerunt a tanto et tam terribili periculo, γενέσια τοῦ σωτηροῦ adpellarunt. SOZOMENVS 14) auctor est, suo tempore Alexandrinos hunc diem et publica gratiarum actione ad Deum religiosissime, et accensis plurimis per uniuersam urbem lucernis, 15) splendidissime festum agitasse.

Alia est sollemnitas huius generis, itidem propter liberationem a terrae motu instituta, quam die VIII. Kalendas Octobres obseruarunt Constantinopolitani. Eum terrae motum, scribit MARCELLINVS COMES, 16) per dies XI. continuos durauisse.

Possem etiam aliud eiusmodi sacrum eucharisticum, quod Antiochiae celebratum est, atque alia plura quae alibi obtinuerunt, commemorare, si uellem aut fines Saec. IV. et V. excedere, aut in hunc censum referre Natalitia Episcoporum, h. e. eorum

tro fluctibus euolutis abscessit, ut recta noragine profundorum, species natantium multiformes limo cernerentur baerentes: nullumque naustates et montium tunc, ut opinari dubatur, suspicenter radios solis, quos primigenia rerum sub immensis gurgibibus amandauit. Malis igitur nubibus uelut arida humo connexis, et licenter per exiguis undarum reliquias palantibus plurimis, ut pisces manibus colligerent et similia: marini fremitus uelut grauata repulsam, uerba uice consurgunt, perque uada feruenia insulis et continentis terrae porrectis spatis uiolenter illisi, innumerata quadam in ciuitatibus, et ubi reperita sunt aedificia complanarunt: proinde ut elementorum furente discordia, inuoluta facies mundi miraculorum species ostendebat. Relapsa enim aequorum ma-

gnitudo cum minime speraratur, millia multa necant hominum et submergit: recurrentiumque aestuum initata nerrigine, quedam naues, postquam buenis subflaviae confusis tumor, pessimatae usque sunt: exannataque naufragiis corpora supina iacebant aut prona. Ingenites aliae naues extrusae rabidis flaribus, culminibus infondere techorum, ut Alexandria conrigit: et ad secundum lapidem fere procul a littore contortas sunt aliiae, ut Laconiam prope Matronem oppidum nos transeundo confleximus diuincariae satidentem.

13) Edit. Paris a Car. du Fresne  
P. 301.

14) H. E. L. VI. C. II. apud Aeneas  
T. 74

ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVLO. XIII

eorum ordinationis dies, quibus cathedralm acceperunt, quos dies ecclesia quaque anniversarios agere solita erat. Quo longius enim aetas progressa est, eo magis dierum in ecclesia festorum numerus crevit, adeo, ut uix illa inueniatur singularis ecclesia, quae non alicuius proprii beneficii memoriam, instituto singulari et praecipuo sacro anniversario, festam et solemnem celebrandam putarit. Illud satis est, nos hic admonere, ritus, quibus pleraque illarum sint usae, fere conuenire cum iis, qui a nobis in sacro emendatae religionis anniversario adhibentur, in quo animis laetitiae sensu erectis, quantas maximas possumus immortali ac praepotenti Deo laudes canimus, quod nos ex pontificiarum tenebrarum caligine productos, clara et larga uerbi sui luce circumfudit.

Nihil igitur, quod a ueteris ecclesiae usu alienum esset, optimus piissimusque Princeps Elector egit, quum instituit, ut in

B 3

terra-

τὸν πρόσφατον καθ' ἓν τὰδε συνέβη, ἵνα γενίσις  
τοῦ σενού προσωπογένεων, εἰστὶ μηδὲ  
Ἀλεξανδρεῖς ἵππαις εορτὴν ἀγονεῖ. λόγους  
τε πλειστοὺς ἀνὰ πάσαν τὴν πόλιν καλοτε,  
καὶ καρυστούς λιτάνες τῷ θεῷ προσφέροντε,  
λαρυτρές μάλα καὶ ἐνδαβός ταῦτη ἐπιτε-  
λέσσον.

15) Quemadmodum hodie, si quem prae caeteris festum celebramus diem *illuminationis*, quas dicunt et iactis ante ignibus laetitiae pietatisque signare et lumina ac cereos maximi minimi accendere solent, ita idem fecisse Veteres n. VALESIVS ad *Annan. Marcell.* l. 14. obseruauit. Qui mos satis mature in ecclesiis magnarum praecepit ciuitatum transit ad *Vigiliam Paschalem* adhibitus. GREG. NAZ.

*Orat. II. de Pasch.* p. 667. De eiusmodi Vigilia est apud GREG. NYSSENVM *Orat. 4. in Pasch.* p. 436. lucidam noctem commixtis lampadum luminibus cum matutinis radiis solis unum continuum nullarum interpositione tenebrarum directum diem effecisse. EUSEBIUS uero Pascha describens a Constantino M. celebratum L. 4. *de Vita Constant.* c. 22. refert, Imperatorem per totam urbem λαμπάδες προցόντα φαντασματικά τόπον accendi iustisse, ut ne splendidissimos quidem dies cum ea nocte ullo modo comparari potuerit. uide *Progr.* nostrum ad hunc Eusebii locum 1758. P. P. p. 19.

16) Chron. apud Eusebium ex ed. Scalig. p. 41. „*Urbs regia per XXXX. dies*

XIV DE VET. ECCL. DIEBVS FESTIS

terrarum suarum ecclesiis dies *septem Reformationis* annua celebri-  
tate agitaretur. Qui uel superiore uel nostro tempore Princi-  
pem fugillarunt, ut quem alii negarent habere ius nouae cele-  
britatis ecclesiasticae instituendae, alii contenderent superstitione  
duellum D. Lutheri honori nimium tribuisse, ii uel infictia pre-  
pediti, uel malevolentia impulsi, minime apti et idonei ad iu-  
dicandum fuerunt. 17) Constat, eos, qui quum alterum sa-  
cram Reformationis saeculare celebraretor, scriptis uirulentis  
editis multa cum in Luthero ipso, tam in reformatione ab eo su-  
cepta

„dies continuos assiduo terree motu  
„quassata magnopere fese adducta de-  
„planxit. Ambae Troadenses porticus  
„corruerunt, aliquantae ecclieiae uel  
„scissae sunt uel collapsae. Statua  
„Theodosii M. in foio Tauri super  
„cochlidem columnam posita corruit,  
„duobus forniciibus eiusdem collapsis.  
„Hunc formidolosum diem Byzantii  
„celebrant VIII. Kal. Octobris.

17) vide, quae eam in rem habet  
TRID. RAPPOLTUS defendens opt.  
Principem pariter ac eius Patrem 10 II.  
GEORGIVM I. Iubilaeum an. 1617, ce-  
lebrantem, contra non incelebrem His-  
toriae Galliae conditorem Grammon-  
dum, qui Iubilaei celebrationem tan-  
quam ridiculam et ludicram rem ex-  
agitare uoluit principisque potestatii  
multum derogare p. 70. in Pietate  
Lip. Boern.

18) Krausii Iesuitae Pragensis mu-  
nuscum, quo is et alii eius ex soda-  
litio laetitiam lubilaei euang. a. 1717.  
turbare uoluerunt, recitat b. NEVMEI-

STERVS Praefat. HANII Commenta-  
rio de *Vita Ignatii Lojolae* praemissa.

19) Puto recentissimam *Celeb.  
HAVSENII Historiam Pragm. Praef.  
in Germ.* ubi permulta in Lutheri et  
Reformationis amicorum ignominiam  
cumulata habentur. Ut praeterem,  
quae netus criminatio est, Lutherum  
gloriae cupiditate stimulatum se ad-  
cinxisse operi, p. 126. laudem noui-  
atis quaesivisse stulte opera p. 129.  
hac occasione tantum pauca in librum  
tabularum documentorumque Opulculo  
adiectum, quo in narratione ipsa nititur,  
ideo adnotabo, ne quis forte er-  
ror incautioribus offundatur. Ac pri-  
mum *Apologia SIM. LEMNII* aucto-  
ritate Lutheri ex hac academia extur-  
bati Poetae, in qua is omne maledi-  
centiae virus in Lutherum euomuit,  
ob fallacis testimonii rationes recte a  
prudentioribus neglecta iacuit, nec  
bonae Vitebergensis caussae Theolo-  
gorum fraudi futurum fuisset hoc, si  
in iterata hac Hansenii editione omis-  
sis omnibus lineolis copiose adpictis,  
non

cepta, grauiter et acerbe reprehendebant, scripsisse, se ad laetitiam saecularem adferre munusculum. 18) Tale utinam abesset a saeculari nostra memoria instituti per Saxoniam diei, non habi-turi essent homines intelligentes et cordati quod possent uehementer improbare. 19) Sed nihil proficiunt pungendo lancinandoque Lutherum et alios quorum magnum et celebre in reformationis negotio nomen est, propter ea, quod res nostra non stat uel Principum uel Lutheri aut Theologorum eius aetatis moribus, sed uera uerbi Dei intelligentia et obsequio.

Si

non suppressa essent, quae paulo acerbius dicta contra Lutherum fuerant. Exiguum sane est, quod confert ad characterem animi Lutheri cognoscendum haec *Apologia cum carminibus Poetæ edita*, et pluribus in bibliothecis obvia, adeo ut uix neceſſe fuisset repeteret eandem ex academicâ nostra. Ceterum defensus est Lutherus a Simonis criminationibus ab Anonymo T. 4. der neuen Erweiterung der Erkenntnis und Vergnügen Partie, 19. p. 64. Sequitur ERASMI Epistola ad Georgium Duc. Sax. satis nota, nec itidem rara, cui, si mens a laude Lutheri non aliena fuisset, eiusdem alias dare potuisset comitem, eam nimirum ad Fridericum Electorem, in qua is praeclarum de Lutherô testimonium perhibet eundemque ab omni ambitionis suspicione abfuſſe fatetur, apud *Sicidanum* l. I. p. 25. Sed illa tantum ex MSpto repetenda erat, quia causæ Lutheri minus exhibebat patrocinium. Nec sufficit ad denuo edendum lectionis aliqua uarietas, quae satis magna adparet in illa Lutheri ad Ioh. Frid. Elect. epि-

stola 6. Mart. 1530. data von der Notwehr et quae cum aliis Hist. Reform. documentis, ipsius Lutheri manu scripta apud me est.

Praecipue nititur codice manuscripto, qui *Mattb. Ratzbergero* tribuitur, ex cuius *historia arcana* sua maxime efformat, ut ante eum iam fecerant c. THOMAS in *Not. ad Melcb. ab Offe Testam.* et G. ARNOLD in H. E. historiolis inde acceptis, Melanchthonem et Bugenhamium perfidias insimulantes, Sed Ratzbergeri non esse, docuit I. F. GAVHIVS in Defens. famae Theolog. Vit. Nou. Antiq. theol. an. 1729. p. 293. *Ratzbergianæ Historiae* quidem de Lutherô per sepe mentionem facit *Seckendorfius*, nunquam uero Hist. Io. Frid. El. ab illo scriptæ. In MSS reperitur, ipso forte a compilatore haud raro additum: id quod tamen alii iam compertum habemus. Denique etsi utilitatem insignem habet illa descriptio Codd. MSS, ex bibliotheca Gothana concessorum, iis tamen non abusi, sed dudum per pulcre usi sunt *Tenzelius*, *Cyprianus*, *Groschius*.

QK77.2690 X 3293561  
XVI DE VET. ECCL. DIEBVS FESTIS ETC.

Si ergo cuius quisque beneficii diuini fructum percipit pro eo gratias agere debet: annon consentaneum est, si quod beneficium ad omnium utilitatem diffunditur, pro eius concessu ac munere, conspirantibus quasi omnium et animis et vocibus, Deo publice gratias agi? Nos pietatem colamus, in eaque collenda non opiniohem cuiusquam, sed sensus nostri iudicium sequamur, et ubi auctoritate standum est, ueterem ecclesiae antiquae auctoritatem recenti nouitiorum anteponamus.

Sed quos nunc celebramus dies festos Sospitatoris nostri IESV CHRISTI, eos in primis, OPTIMI CIVES quanta maxima potestis animorum pietate nobiscum facite celebretis, memores, quantae quamque immensae hoc sit magnitudinis beneficium, quo Deus, unigenito filio e sinu suo in terram ad homines liberandos misso nos omnes tale nihil meritos adfecit.

Religiosis mentibus intereste cultui diuino, et Euangelii ministris, qui diligenter et pure illud nobis proponunt, liberali manu strenas natalitias ad aram offerte, auctorem statoremque Lutherani nominis supplicibus rogantes precibus, ipse a periculis protegat coetum suum ac tueatur, quo uerbi diuini lux per D. Lutherum accentu proprius nobis ac perpetuus maneat thesaurus.

P. P. in Vigiliis Natiuitatis Dominicae An. Dionys.  
MDCCCLXVII.

---

VITE BERGAE  
LITTERIS CAROLI CHRIST. DÜRRII ACAD. A TYPIS

VD 18

M. 15

II i  
2690

B.I.G.

RECTOR  
ACADEMIAE VITEMBERGENSIS  
**GEORGIVS RVDOLPHVS  
BOEHMERVS**  
PHIL. ET MED. DOCTOR ANAT. ET BOTAN  
PROF. PVBL. ORDINARIVS PHYS. PROVINC  
*CIVIBVS ACADEMICIS*

S. P. D

E T

AD SACRA S. DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI NATALITIA

I N V I T A T

INEST DE VET. ECCL. DIEBVS FESTIS ANNIVERSARIIS LIBERATIONIS A PERICVLLO